Difatti Sua Santità dietro fedele relazione essendosi degnata acco-
gliere di buon grado la proposta, si passò subito a darne partecipazione 
a Monsig. Pro-Segretario della prelodata S. Congregazione per la trasmis-
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sione dell'intera posizione concernente l'argomento in discorso. Se non 
che allora appunto stavasi occupando quel Dicastero nella relazione della 
ponenza a stampa, che finalmente completata venne in parecchi esemplari 
rimessa all'Assessore con biglietto del 27 decorso Giugno, ed è quella che 
ora si distribuisce contemporaneamente alle EE.LL. Come osserveranno, 
essa sull'appoggio di un copioso sommario di documenti, è corredata di 
una dettagliata ed accurata relazione con analoghe osservazioni e pareri, 
tendenti ad appianare la via alla soluzione dei tre dubbi che in calce alla 
medesima si propongono all'alto senno di questo S. Consesso. 

Laonde ec. 
S.O. li 5 luglio 1873. 
z) sic in orig. 

DOC. N. 46. 
Rome, avant le 7 août 1873. 

L. Nina 
au Cardinal [Antonelli]. 
Transmet le vote des Consulteurs du S. Offlee. 
Copie. 
AA.EE.SS., C. di R. e Pol., XXI, Ire partie, 334. 

Si trasmette all'Emza Vra Rma il Voto dei Rmi Consultori sulla que-
stione Russia Polonia da discutersi in Fer. V. loco IV. 7. Agosto 1873. 

Pro Fer. V. loco IV. die 7. Augusti 1873. 
In Aedibus Vaticanis. 

Votum DD. Consultorum 

Omnes Consultores fuerunt in V.o ut sequitur: 
Ad l:m Iuxta exposita et attentis gravibus adjunctis in casu con-

currentibus = Negative = aut = Non expedire 
Ad 2:m Ad mentem = Mens est; ut respondeatur per S. Congre-

gationem Negotiorum ec. ec. cum nota Diplomatica. Iuxta mentem pre-
dictam, prout sequitur: 

Iuxta Unum l:m Maxime piacere S. Sedi concordiam cum Guber-
nio Russiaco, etiam circa petitam introductionem linguae Imperii in Cul-
tum Catholicum suppletorium (quoad Provincias Occidentales ad exclu-
sionem Regni Polonici). Attentis vero gravissimis periculis perversionis 
Catholicorum praesertim ex rei novitate imminentibus, non posse Aposto-
licam Sedem mentem suam in hoc momento si firma quaestione generatim 
pandere nisi antea votum singulorum Episcoporum interesse habentium ab 
ipsa directe exquiratur; singuli libri de una in aliam linguam convertendi 
sedulo examini subjiciantur, et in ipsa versione postea recognoscantur, 
istorum deinde librorum usus pro locorum, temporum, et personarum 
circumstantiis ab ipsa S. Sede medicamen recipiat, et deinde omnia quae 
quibuslibet perversionis evitandis periculis necessaria et opportuna judi-
cabuntur sincere, libere et amice peragantur. 

Unus 2° = Che qui trattasi di spogliare un'intera popolazione del 
diritto di usare della propria lingua, diritto già sanzionato dallo stesso 
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Governo Russo nel 1848. Che volendo togliere un tale diritto si intacca la 
parte più cara ed interessante della stessa popolazione, cioè la sua reli-
gione, e il culto della medesima; che una tale innovazione non arreca 
vantaggio al Governo che la chiede, e quel popolo non cessa di pregare 
anche per il Governo. La S. Sede a cui si chiede il concorso per spogliare 
quei Cattolici del loro diritto non potrebbe mai acconsentirvi, sia perchè 
è impedito ad aver communicazione con quei Prelati, Pastori e Fedeli, 
sia perchè se alcuno di questi ha cercato di opporsi ai voleri del Governo, 
e di interpellare la S. Sede è stato fatto questo a rigorosissime misure. 
Non potrà quindi la S. Sede discendere ad alcuna determinazione se prima 
non sia messa in piena e libera communicazione con quell'Episcopato. 

Septem = In Voto = ut sequitur, nempe Claris verbis Gubernio de-
clarandum quod SSmus prae oculis habens munus sibi divinitus injunctum 
Supremi Custodis Fidei Catholicae, et Sacrae disciplinae, non potest per-
mittere ut sive in ordinaria praedicatione Verbi Dei et Instructione Catto-
lica sive in accessoriis etiam partibus S. Liturgiae et administrationis Sa-
cramentorum pro praesentibus rerum adjunctis in illis Dioecesibus Oc-
cidentalis Russiae invehatur postulata a Gubernio innovatio quoad ad 
linguam Polonicam quae a tempore immemorabili legitime adoptata et 
tum Cleri, tum populi fidelis tam longa consuetudine roborata est. Neque 
enim talis innovatio a Gubernio proposita fieri posset sine perturbatione 
conscientiarum, detrimento instructionis Religiosae, ac tandem multiplici 
damno spiritualium animarum. Nunquam vero S. Sedes ac proinde Epis-
copi et Fideles agnoscere poterunt legitimum quidquid in tali re mere 
Ecclesiastica per potestatem civilem statui, aut imponi contigerit. 

Quorum sex addiderunt quod in notula confìcienda prae oculis ha-
beantur sequentes animadversiones: 

Nempe: 1° = Che la S. Sede ha avuto sempre per principio di non 
fare innovazioni intorno a qualsiasi parte della Liturgia già da tempo an-
tichissimo in uso; 

2°: Che la lingua nativa di tali popolazioni non essendo la Russa, 
esse sarebbero poste in istato di non poter profittare quanto basta della 
predicazione of. stante. 

L'antichissimo uso che hanno della Lingua Polacca per cui ne segui-
rebbe gravissima perturbazione nelle coscienze di quei fedeli;